
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.193 Segunda-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2022

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 297/2022-PC/PA

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e CONSULTRE CONSULTORIA E TREINA-
MENTO LTDA. CNPJ nº 36.003.671/0001-53.
OBJETO: Participação em curso de Execução Orçamentária, Financeira e Contábil.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO:
A presente contratação fundamenta-se no art. 25, inciso II, c/c Art.13, 
inciso VI, da Lei nº 8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$=7.581,00 (sete mil, quinhentos e oitenta e um reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 40101 - Polícia 
Civil do Estado do Pará
PROGRAMA: 1502 – Segurança Pública;
ATIVIDADE: 8832 – Capacitação dos Agentes de Segurança Pública;
NATUREZA DA DESPESA: 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica;
PROGRAMA DE TRABALHO: 06.303.1502.8832
FONTE DE RECURSOS: 0101 – Recursos Ordinários.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGA-
LO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 18/11/2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Re-
publicado por ter saído com incorreção no DOE nº 35.190 de 18/11/2022.

Protocolo: 878383

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. 
Resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 297/2022-PC/
PA para contratação de CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA.
Valor: R$=7.581,00 (sete mil, quinhentos e oitenta e um reais).
Belém (PA) 17 de novembro de 2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Re-
publicado por ter saído com incorreção no DOE nº 35.190 de 18/11/2022.

Protocolo: 878384

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 02891/2022 - DGPC/OD/DRF 
DE 28 DE OUTUBRO DE 2022.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 20221386266, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, 
a fim de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 28/10/2022 a 
31/10/2022;

1. DPC ARIANE MAGNO GOMES - MAT: 54190222
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3, TOTAL: R$ 712.14)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 712.14 ( SETECENTOS E DOZE REAIS E QUATORZE CENTAVOS 
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 02892/2022 - DGPC/OD/DRF 
DE 28 DE OUTUBRO DE 2022.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 20221386254, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de 
BELÉM, a fim de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 28/10/2022 
a 31/10/2022;

1. DPC ALEXANDRE CALVINHO BRONI - MAT: 57193399
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3, TOTAL: R$ 712.14)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 712.14 ( SETECENTOS E DOZE REAIS E QUATORZE CENTAVOS 
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 02893/2022 - DGPC/OD/DRF 
DE 28 DE OUTUBRO DE 2022.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 20221386218, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de 
BELÉM, a fim de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 28/10/2022 
a 31/10/2022;

1. DPC PAULO HENRIQUE RIBEIRO SOARES JUNIOR - MAT: 57192608
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3, TOTAL: R$ 712.14)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 712.14 ( SETECENTOS E DOZE REAIS E QUATORZE CENTAVOS 
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 02894/2022 - DGPC/OD/DRF 
DE 28 DE OUTUBRO DE 2022.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2022/1385443, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município 
de MARABÁ, a fim de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 
28/10/2022 a 29/10/2022;

1. IPC EVERALDO LUIS DA COSTA BARBOSA - MAT: 5234328
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 237.38 ( DUZENTOS E TRINTA E SETE REAIS E TRINTA E OITO 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 02895/2022 - DGPC/OD/DRF 
DE 28 DE OUTUBRO DE 2022.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2022/1390116, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de 
ABAETETUBA, a fim de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, 
no período de 28/10/2022 a 31/10/2022;

1. ADM MARIA BETANIA SOUZA BARROS - MAT: 26778
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3, TOTAL: R$ 712.14)

2. DAS MAIRA CRISTINA BARROS DE AZEVEDO - MAT: 54185815
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3, TOTAL: R$ 712.14)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 1,424.28 ( UM MIL, QUATROCENTOS E VINTE E QUATRO REAIS 
E VINTE E OITO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorren-
tes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 02896/2022 - DGPC/OD/DRF 
DE 31 DE OUTUBRO DE 2022.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2022/1382683, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de 
RIO DE JANEIRO, a fim de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 
29/10/2022 a 12/11/2022;

1. DPC GABRIEL OLIVEIRA BATISTA - MAT: 5913971
(GRUPO: C, VALOR: R$ 506.42, QTD: 1, TOTAL: R$ 7,089.88)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 7,089.88 ( SETE MIL, OITENTA E NOVE REAIS E OITENTA E 
OITO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da di-
ligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 02897/2022 - DGPC/OD/DRF 
DE 31 DE OUTUBRO DE 2022.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2022/1393621, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de 
ABAETETUBA, a fim de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, 
no período de 30/10/2022 a 31/10/2022;

1. DAS RUBENVAL CORREA PARAENSE - MAT: 5462657
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 237.38 ( DUZENTOS E TRINTA E SETE REAIS E TRINTA E OITO 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas


